
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. november 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 161 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V). 

 

Spørgsmål nr. 161:  

” Som opfølgning på SUU, alm. del - bilag 54 bedes ministeren oplyse, om S-regerin-

gen planlægger at igangsætte forsøg med babyluger to steder i Danmark, som Social-

demokratiet mente og foreslog før valget? 

Der henvises til www.bt.dk 12/10-1 : ”S ø sker forsøg ed babyluger trods af is i g 
fra etisk råd” og til .dr.dk 13/ -1 : ”Rapport: Babyluger gi er ikke færre efter-
ladte spædbør ”. https://www.bt.dk/politik/s-oensker-forsoeg-med-babyluger-trods-

afvisning-fra-etisk-raad https://www.dr.dk/nyheder/indland/rapport-babyluger-gi-

ver-ikke-faerre-efterladte-spaedboern ” 

 

Svar: 

Som det fremgik af min orientering af Sundheds- og Ældreudvalget den 30. oktober 

2019 blev der med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2019-2022 afsat i alt 1,2 

mio. kr. til en forebyggelses- og informationsindsats målrettet sårbare gravide, heraf 

0,2 mio. kr. kr. til en mindre undersøgelse af årsagerne til og omfanget af kvinder, 

som skjuler deres graviditet i Danmark, samt muligheden for anonyme fødsler. 

 

Undersøgelsen ser blandt andet på omfanget af kvinder, som skjuler deres graviditet i 

Danmark, årsager hertil samt muligheder for, at disse kvinder kan føde anonymt på 

sygehus.  

 

Med udgangspunkt i undersøgelsens resultater er der afsat 1 mio. kr. i 2019 til en 

målrettet forebyggelses- og informationsindsats, som skal varetages af Mødrehjæl-

pen.  Denne indsats skal bidrage til, at gravide, der står i en særlig sårbar situation, 

kan få den nødvendige støtte og hjælp til at gennemføre graviditeten under så sikre 

forhold som muligt for både mor og barn.  

 

Med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2018-2021 blev igangsat en ekstern 

analyse af erfaringer med forebyggelsen af forekomsten af hittebørn. Analysen, som 

blev udarbejdet af VIVE, konkluderede bl.a., at det ikke er videnskabeligt dokumente-

ret, at tilbud om anonym overdragelse af børn, som babyluger og anonyme fødsler, 

reducerer antallet af spædbørn, som efterlades i det offentlige rum, eller antallet af 

spædbørnsdrab. Analysen blev efterfølgende oversendt til Det Etiske Råd, hvor fler-

tallet ikke ønskede at anbefale, at der etableres babyluger i Danmark med henvisning 

til, at det er usikkert, om det vil have den tilsigtede effekt. 
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Side 2 

Regeringen planlægger således ikke at igangsætte forsøg med babyluger i Danmark.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Annemette Juul 

 


